
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 3632  del 08/11/2024

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

    Oggetto
  

Servizio "Assistenza Scolastica Specialistica - S.A.S.S. anni scolastici 2023/2024 - 

2024/2025" del comune di Iglesias - CIG 8770530650 - contratto Rep.9059/2023 Atto 

Agg.n. 1 - modifica contrattuale per applicazione 1/5 obbligo

ORIGINALE

 Assistenza e Beneficenza - Asilo nido

 FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Dirigente PAOLO CARTA ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)



Il Dirigente 

richiamate le determinazioni: 

n. 1836 del 12/07/2021, con cui è stato aggiudicato il servizio “Assistenza Scolastica Specialistica (S.A.S.S.) 

per alunni in situazione di handicap AA.SS. 2021/2022- 2022/2023 _ CIG 8770530650” per due anni 

scolastici, con facoltà di ripetizione per ulteriori due anni scolastici agli stessi patti e condizioni, all’impresa 

La Clessidra soc.coop.soc. Onlus di Villacidro; 

n. 2793/2023 relativa alla ripetizione del servizio “S.A.S.S.” per ulteriori due anni educativi 2023/2024 – 

2024/2025 agli stessi patti e condizioni, alla medesima impresa sopra richiamata, a seguito di verifica della 

conformità e della buona esecuzione del contratto; 

n.1549/2024 di rinegoziazione dell’importo orario di aggiudicazione del servizio S.A.S.S. a seguito di rinnovo 

del CCNL per le Lavoratrici e Lavoratori delle Cooperative del Settore Socio-Sanitario-Assistenziale-

educativo e di inserimento lavorativo - decorrenza 1° febbraio 2024; 

visto l’Avviso Pubblico indetto dall’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione con determinazione n. 

744 prot. n. 12152 del 30/09/2024, avente ad oggetto: “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di 

istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione A.S. 2024/2025. Acquisizione 

fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei contributi regionali”; 

atteso che il comune di Iglesias, con determinazione n. 3246 del 08/10/2024, ha partecipato al suddetto 

bando attraverso la richiesta di contributo per il servizio da rendere in favore di studenti con disabilità, 

rilevando un incremento del numero di studenti e conseguentemente un aumento di ore occorrenti a 

garantire il supporto all’istruzione scolastica; 

visto il contratto di appalto per il servizio in argomento - Repertorio n. 9059 - Atto Aggiuntivo n. 1 del 

05/10/2023;  

ritenuto necessario nel rispetto dei principi generali di efficacia, efficienza e buon andamento della P.A. e per 

ragioni di pubblico interesse, incrementare le ore destinate al servizio di assistenza scolastica specialistica in 

favore degli studenti con disabilità che necessitano di sostegno intensivo, durante l’attività didattica in classe; 

richiamato l’articolo 120 del D. Lgs.50/2016 che consente la modifica non sostanziale dei contratti durante il 

periodo di efficacia, ed in particolare il c.1 lett.c) a seguito del verificarsi di circostanze impreviste e 

imprevedibili per la S.A.; 

atteso che il c.12 del medesimo articolo prevede che la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, qualora in corso di esecuzione si 

rendesse necessario un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto;  

atteso che la rinegoziazione implicherebbe l’utilizzo delle somme a disposizione di questa stazione 

appaltante, tale da non alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del contratto, nel rispetto delle 

procedure contabili della spesa e fino alla concorrenza del quinto dell'importo annuale del contratto, al fine di 

garantire il servizio e salvaguardare l’interesse pubblico della comunità;   

ritenuto opportuno, secondo i principi di buona fede e di buon andamento dell’attività della pubblica 

amministrazione e nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza riconoscere gli oneri sopraggiunti e 

procedere alla rinegoziazione delle condizioni contrattuali come segue: 

S.A.S.S. - A.S. 2024/2025 – ore previste in origine: 6.097,50   

ore con incremento: 6.762 – media ore mensile: 751,33 (9 mesi) 

importo orario rinegoziato: € 25,48 esclusa Iva 

importo contrattuale annuo: € 143.586,85 

aumento 1/5: € 28.717,37 

nuovo importo contrattuale € 172.304,22 (iva ed oneri di sicurezza esclusi) 



viste: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi dell’articolo 46 del TUEL, con la quale 

sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2023 – 2028; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 21.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico 

di programmazione (D.U.P) 2024 - 2026 (Art. 170, comma 1, Dlgs 267/2000)”; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 21.12.2023 avente ad oggetto: “Bilancio triennale 2024-2026. 

Approvazione”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 3 dell’11.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. (piano esecutivo 

di gestione) 2024 – 2026”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 25.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.), comprensivo dei Piani assorbiti ai sensi dell'articolo 1 del D.P.R. 

24.06.2022, n. 81 e del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2024 – 2026”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 300 del 10.10.2024 avente ad oggetto: “Piano della Performance 2024 

inserito nel PIAO 2024. Conferma - Rimodulazione - e Nuovi obiettivi specifici a seguito di monitoraggio. 

Aggiornamento PPAF 2024. Aggiornamento PIAO 2024”. 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa dell'Ente”, integrata con la deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 

03.09.2024; 

 

visti i seguenti decreti del Sindaco: 

− n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio Provveditorato, ai sensi 

dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo Carta”; 

− n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Amministrativo Contabile, ai sensi 

dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela Maria Floris”; 

− n. 12 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110 comma 

1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio - Provveditorato al Dott. Riccardo Carta”; 

− n. 13 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110 comma 

1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile alla Dott.ssa Angela Maria Floris”; 

− n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”; 

− n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto: “Nomina dirigente della struttura specialistica - Unità di progetto, ai 

sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/2000”; 

− n. 18 del 24.09.2024 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad interim”; 

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, ed 

in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

verificati gli adempimenti di cui alla L.266/2002 sugli obblighi contributivi e all’art. 3 della L. 136/2010 in merito all’obbligo 

di tracciabilità dei flussi finanziari, in specifico la regolarità INPS_42961902- Scadenza validità 11/02/2024; 

considerato che in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010 n.187 

convertito in legge n.217 del 17.12.2010, è stato acquisito il codice CIG 8770530650; 

attestato che il Responsabile del procedimento, nello svolgimento dei compiti affidati, non si trova nelle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, (art. 6 bis della L. 241/1990, art. 6, comma 2 del Codice di comportamento dei 

Dipendenti delle pubbliche amministrazioni) con riferimento alle relazioni personali, commerciali, di amicizia o grave 

inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione previste agli art. 7 del DPR 62/2013 e 42 D.lgs. 50/2016;  

determina 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate, la 

modifica con un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto 

relativo al Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica (S.A.S.S.) per l’A.S. 2024/2025, in favore 

dell’impresa La Clessidra s.c.s. Onlus, come segue: 

 

 



ore complessive 6.762 – media ore mensile: 751,33 (9 mesi) –  
€ 172.304,22 (IVA esclusa) prestazione di servizi contrattuale 
€ 8.615,21 IVA 5% 
€ 250,00 oneri di sicurezza 
€ 55,00 IVA 22% oneri 
 

2. di impegnare la complessiva somma di € 181.224,46 ai seguenti capitoli di spesa come segue: 

es.fin. 2024 - capitolo 10236.1 per € 23.500 

dando contestualmente atto che 

- per l’es.fin. 2025 sussiste la disponibilità finanziaria al capitolo 10236.1 per € 30.000 

- per l’es.fin.2024 sussiste la disponibilità finanziaria al capitolo 4562.405 per € 45.501,94  

- la restante somma si provvederà ad iscriverla nel bilancio 2025/2027 in corso di predisposizione.  



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario

 10236  2024  23.500,00 Servizio "Assistenza Scolastica Specialistica - S.A.S.S. anni scolastici 
2023/2024 - 2024/2025" del comune di Iglesias - CIG 8770530650 - 
contratto Rep.9059/2023 Atto Agg.n. 1 - modifica contrattuale per 
applicazione 1/5 obbligo

D3632 1 1  8.138

Anno Capitolo Cod.impegno DescrizioneSubArt. importoBeneficiario

 10236  2024  23.500,00 Servizio "Assistenza Scolastica Specialistica - S.A.S.S. anni scolastici 
2023/2024 - 2024/2025" del comune di Iglesias - CIG 8770530650 - 
contratto Rep.9059/2023 Atto Agg.n. 1 - modifica contrattuale per 
applicazione 1/5 obbligo

D3632 1 1  8.138


		2024-11-08T11:58:30+0100
	Carta Paolo




